Iohannes^a de Colunya, mercator, civis Barchinone, et Angelina^b, eius uxor, confitemur et recognoscimus vobis magnifico Iohanni de Vilamarí, capitaneo galearum, quod dedistis, restituistis et tradidistis nobis quandam caxiam, intus quam erant res sequentes: Primo, un scut e un punyal. Item més, una flassada cardada. Item, un sayó e un gipó. Item més, una carapussa de fusó. Item més, una caxa en què havia una capa negra. Item més, un gipó burell ab migues mànegues e collar de fustaní negre. Item més, unes calses blaves. Item, dos parells de paüchs, uns negres, altres de grana. Item més, un capell de feltra. Item més, un bonet negre. Item més, unes cuyrasses. Item més, altre bonet negre tallat. Item més, una spongea e una manyopa. Item més, un parell de sabates qui no són noves. Item més, un paper de alum. Item més, un payer curt vell. Item més, un caxó de scrits. Item més, un *Libra de la Verge Maria*, bollonat, que comença: «Maria mare de Déu».¹¹⁷ Item més, unes *Ores* ab tancadors d'argent. Item més, onze tiretes de cabrit noves. Item més, dos parells de guants. Item més, moltes scriptures de pocha vàlua. Item més, una pinta obrada. Item més, una ampolleta de pòlvore de Xipra. Item més, un pantinador. Item més, unes alforges. Item més, una tovalloola de axugar mans. Item més, uns borsaguins. Item més, uns tapins. Que caxia cum dictis rebus erant Guillermi Rabós, quondam, secretarii vestri fratrisque mei dicte Angelina, qui obiit, non multum est, obiit in dicta vestra galea et pro quo ego dicta Angelina succedo tanquam proxima. Renuntiando et cetera. Preterea convenimus et bona fide promittimus vobis quod si ullo unquam tempore erit vobis facta questio, petitio seu demanda per aliquam personam seu personas ratione dicte caxie et rauparum predictarum, nos promittimus oponere dicte questioni, et deffendemus vos ab ipsa questione, et restituemus vobis, si a dicta questione subcubueritis, dictas caxiam et res supra insertas, aut pro ipsa caxia et rebus decem libras Barchinone simul cum omnibus missionibus quas vos proinde feceritis et sustinueritis, incontinenti cum a vobis et cetera^c. Et hec uterque nostrum promittimus attende-

117. L'íncipit pertany a l'obra *Llibre de la Verge Maria o Llibre de Santa Maria*.

re et complere sine *et cetera*. Dampna *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligamus insolidum bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Et specialiter ego dicta Angelina, Velleyno, auctentice et dotti *et cetera*. Iuramus *et cetera*.